

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
LOCAL: REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO
TRECHO:
ÁREA:
DATA: FEV/2021

DATA BASE:
SINAPI
REAJUSTE INCC:
BDI:
JAN/2021
9,08%
20,35%



ORÇAMENTO SALDO

				UNID.	DMT	QUANTITATIVO			PREÇO UNIT.			SALDO FINANCEIRO A EXECUTAR				REFERÊNCIA	BANCO DE DADOS
DESCRIÇÃO				CONTRATO	EXECUTADO	SALDO	CONTRATO	ATUALIZADO	TOTAL (FINISA + RECURSO PRÓPRIO)	FINISA	RECURSO PRÓPRIO						
1	SERVIÇOS PRELIMINARES																
1.1	DEMOIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FORADO, DE FORMA MANUAL, SEM REABOITAMENTO.			M3		20,04	20,04	-	R\$ 46,33	R\$ 53,45	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	97622	SINAPI	
1.2	DEMOIÇÃO DE PISO VINÍLICO			M2		324,83	324,83	-	R\$ 1,18	R\$ 1,35	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	CP 67	Composição	
1.3	DEMOIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REABOITAMENTO.			M2		258,99	258,99	-	R\$ 18,28	R\$ 21,14	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	97633	SINAPI	
1.4	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCEMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REABOITAMENTO. AF_12/2017.			M2		16,52	16,52	-	R\$ 18,28	R\$ 21,14	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	97633	SINAPI	
1.5	REMOÇÃO DE PISOS DE FIBROCEMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REABOITAMENTO. AF_12/2017.			M2		30,00	30,00	-	R\$ 2,79	R\$ 3,23	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	97647	SINAPI	
1.6	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS			UN		8,00	8,00	-	R\$ 19,63	R\$ 22,74	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	CP 68	Composição	
1.7	REMOÇÃO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA, COM OU SEM BATENTE			M2		58,32	58,32	-	R\$ 3,14	R\$ 3,62	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	CP 69	Composição	
1.8	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS DE MADEIRA/PREMOIADOS			FALSO		409,18	409,18	-	R\$ 3,74	R\$ 11,32	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	022441	SBC	
1.9	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REABOITAMENTO. AF_12/2017.			M2		583,92	583,92	-	R\$ 1,41	R\$ 1,63	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	97640	SINAPI	
1.10	REPARO ESTRUTURAL SUPERFICIAL EM VIGAS COM ARGAMASSA POLIMÉRICA.			M2		1,20	-	1,20	R\$ 435,34	R\$ 365,94	R\$ 439,13	R\$ 329,62	R\$ 109,51	-	CP 70	Composição	
TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES												R\$ 439,13	R\$ 329,62	R\$ 109,51			
2	ESTRUTURA DE CONCRETO																
2.1	ESTRUTURA DE CONCRETO																
2.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA			M3		2,21	2,21	-	R\$ 70,65	R\$ 81,45	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	93358	SINAPI	
2.1.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA			M2		10,96	10,96	-	R\$ 51,27	R\$ 69,42	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	96536	SINAPI	
2.1.3	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_05/2012.			KG		82,73	82,73	-	R\$ 7,84	R\$ 16,99	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	96546	SINAPI	
2.1.4	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM			KG		3,64	3,64	-	R\$ 12,09	R\$ 21,04	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	96543	SINAPI	
2.1.5	CONCRETO FCK = 25MPa - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L			M3		1,77	1,77	-	R\$ 349,79	R\$ 451,58	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	94965	SINAPI	
2.1.6	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO			M3		3,64	3,64	-	R\$ 116,14	R\$ 207,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92873	SINAPI	
2.2	VIGAS BALDRAME																
2.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA			M3		2,33	2,33	-	R\$ 70,65	R\$ 81,45	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	93358	SINAPI	
2.2.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA			M2		23,02	23,02	-	R\$ 51,27	R\$ 69,42	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	96536	SINAPI	
2.2.3	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_05/2012.			KG		2,73	2,73	-	R\$ 7,84	R\$ 16,99	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	96546	SINAPI	
2.2.4	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM			KG		14,55	14,55	-	R\$ 9,66	R\$ 18,91	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	96545	SINAPI	
2.2.5	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015.			KG		55,00	55,00	-	R\$ 10,29	R\$ 20,03	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	96544	SINAPI	
2.2.6	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5 MM			KG	5,00	34,55	34,55	-	R\$ 12,09	R\$ 21,04	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	96543	SINAPI	
2.2.7	CONCRETO FCK = 25MPa - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L			M3		1,86	1,86	-	R\$ 349,79	R\$ 451,58	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	94965	SINAPI	
2.2.8	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO			M3		1,86	1,86	-	R\$ 116,14	R\$ 207,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92873	SINAPI	
2.3	PILARES																
2.3.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES			M2		28,69	28,69	-	R\$ 81,06	R\$ 113,47	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92413	SINAPI	
2.3.2	ARMACÃO DE PILAR UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM			KG		148,18	148,18	-	R\$ 7,76	R\$ 16,89	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92778	SINAPI	
2.3.3	ARMACÃO DE PILAR UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.			KG		2,73	2,73	-	R\$ 10,35	R\$ 20,09	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92776	SINAPI	
2.3.4	ARMACÃO DE PILAR UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. CONCRETO FCK = 25MPa - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016.			KG		39,09	39,09	-	R\$ 12,20	R\$ 21,19	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92775	SINAPI	
2.3.5	CONCRETO FCK = 25MPa - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016.			M3		1,16	1,16	-	R\$ 349,79	R\$ 451,58	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	94965	SINAPI	
2.3.6	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO			M3		1,16	1,16	-	R\$ 116,14	R\$ 207,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92873	SINAPI	
2.4	VIGAS SUPERIORES																
2.4.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA			M2		31,76	31,76	-	R\$ 88,18	R\$ 138,53	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92448	SINAPI	
2.4.2	ARMACÃO DE VIGA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_07/2016.			KG		13,64	13,64	-	R\$ 7,76	R\$ 16,89	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92778	SINAPI	
2.4.3	ARMACÃO DE VIGA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015.			KG		7,27	7,27	-	R\$ 9,64	R\$ 18,93	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92777	SINAPI	
2.4.4	ARMACÃO DE VIGA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015.			KG		54,55	54,55	-	R\$ 10,35	R\$ 20,09	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92776	SINAPI	
2.4.5	ARMACÃO DE VIGA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015.			KG		39,09	39,09	-	R\$ 12,20	R\$ 21,19	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92775	SINAPI	
2.4.6	CONCRETO FCK = 25MPa - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.			M3		2,54	2,54	-	R\$ 349,79	R\$ 451,58	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	94965	SINAPI	
2.4.7	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO			M3		2,54	2,54	-	R\$ 116,14	R\$ 207,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	92873	SINAPI	
TOTAL DO ITEM 2 - ESTRUTURA DE CONCRETO												R\$ -	R\$ -	R\$ -			
3	COBERTURA																
3.1	TELHAMENTO E BEIRAL																
3.1.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTEIETADA DE MADEIRA PARA TELHADOS			M2		82,17	79,20	2,97	R\$ 16,38	R\$ 22,09	R\$ 65,61	R\$ 44,02	R\$ 21,59	-	92566	SINAPI	
3.1.2	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO E 6 MM			M2		112,17	76,26	35,91	R\$ 33,15	R\$ 51,34	R\$ 1.843,62	R\$ 1.237,07	R\$ 606,55	-	94207	SINAPI	
3.1.3	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 24,00 M, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO. AF_07/2016.			M		20,40	13,85	6,55	R\$ 43,46	R\$ 63,64	R\$ 416,84	R\$ 279,70	R\$ 137,14	-	94227	SINAPI	
3.1.4	INCLUSO TRANSPORTER VERTICAL. AF_07/2016.			M		42,50	-	42,50	R\$ 37,64	R\$ 50,33	R\$ 2.139,03	R\$ 1.435,29	R\$ 703,74	-	94231	SINAPI	
3.1.5	ESPELHO PARA BEIRAL BEIRAL DE TELHADO EM EUCALITO OU SIMILAR, 2,5 X 30,0 CM			M		118,68	-	118,68	R\$ 25,28	R\$ 38,37	R\$ 4.553,75	R\$ 3.055,57	R\$ 1.498,18	-	CP 58	Composição	
3.1.6	PINTURA EMALTE FUSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAS, SOBRE FORDO			M2		34,86	-	34,86	R\$ 24,89	R\$ 21,69	R\$ 756,11	R\$ 507,35	R\$ 248,76	-	102228	SINAPI	
3.1.7	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA 70 X 210 CM, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL (4 UNIDADES)			M2		46,78	-	46,78	R\$ 37,37	R\$ 71,71	R\$ 3.354,59	R\$ 2.250,93	R\$ 1.103,66	-	96116	SINAPI	
3.2	FORRO																
3.2.1	FORRO ENT DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P			M2		663,25	450,00	213,25	R\$ 46,50	R\$ 68,33	R\$ 14.571,37	R\$ 9.777,39	R\$ 4.793,98	-	96114	SINAPI	
3.2.2	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO EM MADEIRA. AF_05/2017_P			M2		22,11	-	22,11	R\$ 37,37	R\$ 71,71	R\$ 1.585,51	R\$ 1.063,88	R\$ 521,63	-	96116	SINAPI	
TOTAL DO ITEM 3 - COBERTURA												R\$ 29.286,43	R\$ 19.651,20	R\$ 9.635,23			
4	ESQUADRIAS																
4.1	ESQUADRIAS DE MADEIRA																
4.1.1	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 70 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SÓLIDO, CAPA LISA EM HDF, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			UN		3,00	-	3,00	R\$ 324,37	R\$ 359,43	R\$ 1.078,29	R\$ 723,53	R\$ 354,76	-	91297	SINAPI	
4.1.2	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SÓLIDO, CAPA LISA EM HDF, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			UN		12,00	-	12,00	R\$ 355,68	R\$ 359,43	R\$ 4.313,16	R\$ 2.894,13	R\$ 1.419,03	-	91297	SINAPI	
4.1.3	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 90 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SÓLIDO, CAPA LISA EM HDF, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			UN		12,00	-	12,00	R\$ 387,00	R\$ 359,43	R\$ 4.313,16	R\$ 2.894,13	R\$ 1.419,03	-	91297	SINAPI	
4.1.4	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 100 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SÓLIDO, CAPA LISA EM HDF, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			UN		2,00	-	2,00	R\$ 418,32	R\$ 359,43	R\$ 718,86	R\$ 482,36	R\$ 236,50	-	91297	SINAPI	
4.2	ESQUADRIAS DE VIDRO																
4.2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE AUTOMATIZAÇÃO DE PORTAS AUTOMÁTICAS MODELO FLUXO ALTO PARA PORTAS DESLIZANTES, COM DUAS FOLHAS DE ABERTURA, DIMENSÕES DE 2,10 X 2,20 METROS - INCLUSIVE VIDRO, ESPESSURA 10 MM.			UN		1,00	-	1,00	R\$ 13.785,25	R\$ 18.774,84	R\$ 18.774,84	R\$ 12.597,92	R\$ 6.176,92	-		Cotação	
4.2.2	PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 2,80X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO (1 UNIDADE).			UNID.		1,00	-	1,00	R\$ 1.908,19	R\$ 2.788,04	R\$ 2.788,04	R\$ 1.870,77	R\$ 917,27	-	CP 74	Composição	
4.2.3	PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 2,80X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO (1 UNIDADE).			UNID.		2,00	-	2,00	R\$ 1.679,87	R\$ 1.540,99	R\$ 3.081,98	R\$ 2.068,01	R\$ 1.013,97	-	CP 59	Composição	
4.2.4	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 2,80 X 2,40MM, ESPESSURA 8,0MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO (1 UNIDADE)			M2		17,28	17,28	-	R\$ 302,96	R\$ 399,51	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	94570	SINAPI	
4.2.5	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 1,70 X 2,40MM, ESPESSURA 8,0MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO (1 UNIDADE)			M2		2,40	2,40	-	R\$ 481,61	R\$ 631,05	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	94569	SINAPI	
4.2.6	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 2,10 X 2,40MM, ESPESSURA 8,0MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO (1 UNIDADE)			M2		15,12	15,12	-	R\$ 302,96	R\$ 399,51	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	94570	SINAPI	
4.2.7	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 2,80 X 2,40MM, ESPESSURA 8,0MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO (1 UNIDADE)			M2		13,44	6,72	6,72	R\$ 302,96	R\$ 399,51	R\$ 2.684,71	R\$ 1.801,44	R\$ 883,27	-	94570	SINAPI	
4.2.8	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 2,80 X 2,40MM, ESPESSURA 8,0MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO (1 UNIDADE)			M2		3,60	-	3,60	R\$ 302,96	R\$ 399,51	R\$ 1.438,24	R\$ 965,06	R\$ 473,18	-	94570	SINAPI	
4.2.9	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 2,80 X 2,40MM, ESPESSURA 8,0MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO (1 UNIDADE)			M2		1,80	-	1,80									

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
LOCAL: REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO
TRECHO:
ÁREA:
DATA: FEV/2021

DATA BASE:
SINAPI
REAJUSTE INCC:
BDI:
JAN/2021
9,08%
20,35%



ORÇAMENTO SALDO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	DMT	QUANTITATIVO			PREÇO UNIT.		SALDO FINANCEIRO A EXECUTAR			REFERÊNCIA	BANCO DE DADOS
				CONTRATO	EXECUTADO	SALDO	CONTRATO	ATUALIZADO	TOTAL (FINISA + RECURSO PRÓPRIO)	FINISA	RECURSO PRÓPRIO		
5	ALVENARIA E REVESTIMENTO												
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2		201,60	188,32	13,28	R\$ 62,81	R\$ 83,20	R\$ 1.104,90	R\$ 741,39	R\$ 363,51	87521	SINAPI
5.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA	M2		668,05	554,87	113,18	R\$ 3,21	R\$ 3,94	R\$ 445,93	R\$ 299,22	R\$ 146,71	87879	SINAPI
5.3	EMBÓSO MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA, COR DE DIMENSÕES 20X20 CM	M2		668,05	554,87	113,18	R\$ 27,70	R\$ 33,51	R\$ 3.792,66	R\$ 2.544,87	R\$ 1.247,79	89173	SINAPI
5.4	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO	M		115,56	62,94	52,62	R\$ 54,82	R\$ 67,91	R\$ 3.573,42	R\$ 2.397,76	R\$ 1.175,66	87273	SINAPI
5.5	ASSENTAMENTO DE PEITORIL COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE	M		51,52	51,52	-	R\$ 45,54	R\$ 81,99	R\$ -	R\$ -	R\$ -	93196	SINAPI
5.6	PEITURIL PRE-MOLDADO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, L = * 15" CM	M2		40,30	37,50	2,80	R\$ 4,59	R\$ 5,34	R\$ 14,95	R\$ 10,03	R\$ 4,92	CP 73	Composição
5.7	PAINEL DE ALUMÍNIO COMPOSTO ACM 4MM VERMELHO, INCLUSO PERFS DE ALUMÍNIO PARA FIXAÇÃO DO SISTEMA	FALSO		6,04	5,62	0,42	R\$ 64,75	R\$ 92,09	R\$ 38,68	R\$ 25,95	R\$ 12,73	41975	SINAPI-I
5.8	TAMPAO DE MDF LISO 1 FACE, E = 25 MM, PARA BALCÃO.	M		83,96	-	83,96	R\$ 397,16	R\$ 671,19	R\$ 56.353,11	R\$ 37.812,94	R\$ 18.540,17	TA-05	MERCADO
TOTAL DO ITEM 5 - ALVENARIA E REVESTIMENTO									R\$ 65.323,65	R\$ 43.832,16	R\$ 21.491,49		
6	DIVISÓRIAS E PAINES												
6.1	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACABADO (GYPSUM BOARD), PARA USO INTERIO, COM DIMENSÕES 2,40 X 3,00 M, COM REVESTIMENTO EM GESSO SIMPLES. COM	M2		479,52	-	479,52	R\$ 73,42	R\$ 98,41	R\$ 47.189,56	R\$ 31.664,19	R\$ 15.525,37	96359	SINAPI
6.2	FORRO DE GESSO PARA PAREDES E TETO, COM REVESTIMENTO EM GESSO SIMPLES. COM	M2		73,30	-	73,30	R\$ 225,67	R\$ 318,21	R\$ 23.324,79	R\$ 15.650,93	R\$ 7.673,86	102235	SINAPI
6.3	BLOCO ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4	M		4,00	-	4,00	R\$ 717,52	R\$ 930,47	R\$ 3.721,88	R\$ 2.497,38	R\$ 1.224,50	102253	SINAPI
6.4	TAMPAO DE MDF LISO 1 FACE, E = 25 MM, PARA BALCÃO.	M		14,06	-	14,06	R\$ 57,96	R\$ 76,64	R\$ 1.077,51	R\$ 723,01	R\$ 354,50	00034661	SINAPI
TOTAL DO ITEM 6 - DIVISÓRIAS E PAINES									R\$ 75.313,74	R\$ 50.535,51	R\$ 24.778,23		
7	PAVIMENTAÇÃO												
7.1	PAVIMENTAÇÃO INTERNA												
7.1.1	LASTRO DE BRITA, ESPESSURA 5 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE	M2		48,39	48,39	-	R\$ 89,97	R\$ 107,85	R\$ -	R\$ -	R\$ -	CP 71	Composição
7.1.2	ARMACAO EM TELA DE ALUMINIO PARA LAJE DE CIMENTO, 4X4M, 4X6M, 4X8M, 4X10M, 4X12M	KG		48,39	48,39	-	R\$ 11,48	R\$ 19,79	R\$ -	R\$ -	R\$ -	92915	SINAPI
7.1.3	CONTRAPOSO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4, ESPESSURA 3 CM	M2		48,39	48,39	-	R\$ 36,63	R\$ 45,23	R\$ -	R\$ -	R\$ -	94438	SINAPI
7.1.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM	M2		681,73	580,00	101,73	R\$ 84,55	R\$ 113,59	R\$ 11.555,51	R\$ 7.753,75	R\$ 3.801,76	87263	SINAPI
7.1.5	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO	M		150,63	143,10	7,53	R\$ 9,50	R\$ 12,56	R\$ 94,60	R\$ 63,48	R\$ 31,12	88650	SINAPI
7.1.6	SOLEIRA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, L = * 15 CM	M2		24,31	-	24,31	R\$ 71,22	R\$ 88,81	R\$ 2.158,97	R\$ 1.448,67	R\$ 710,30	98695	SINAPI
7.1.7	ASSENTAMENTO DE SOLEIRA COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE	M		3,65	-	3,65	R\$ 4,59	R\$ 5,34	R\$ 19,49	R\$ 13,08	R\$ 6,41	CP 73	Composição
7.2	PAVIMENTAÇÃO EXTERNA												
7.2.1	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2		250,38	-	250,38	R\$ 1,35	R\$ 1,92	R\$ 480,73	R\$ 322,57	R\$ 158,16	100576	SINAPI
7.2.2	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - AREIA MEDIA	M3		5,16	-	5,16	R\$ 91,73	R\$ 109,80	R\$ 566,57	R\$ 380,17	R\$ 186,40	CP 60	Composição
7.2.3	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAIO E SOLOS	M3		5,16	-	5,16	R\$ 1,17	R\$ 6,77	R\$ 34,93	R\$ 23,44	R\$ 11,49	100973	SINAPI
7.2.4	COMCAMINHO DE AREIA (ANTES E DEPOIS DE CARGA), CONFECCIONADO EM CONCRETO, BRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130 CM, COMBIMENTO Y	M		10,40	-	10,40	R\$ 37,97	R\$ 44,67	R\$ 464,57	R\$ 311,73	R\$ 152,84	94275	SINAPI
7.2.5	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF. 12/2015	M2		51,67	-	51,67	R\$ 40,53	R\$ 47,02	R\$ 2.429,52	R\$ 1.630,21	R\$ 799,31	92397	SINAPI
7.2.6	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF. 05/2018	M2		241,71	-	241,71	R\$ 13,87	R\$ 20,00	R\$ 4.834,20	R\$ 3.243,75	R\$ 1.590,45	98504	SINAPI
TOTAL DO ITEM 7 - PAVIMENTAÇÃO									R\$ 22.639,09	R\$ 15.190,85	R\$ 7.448,24		
8	PINTURA												
8.1	PINTURA EM ALVENARIA E MADEIRA												
8.1.1	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO	M2		1.167,01	-	1.167,01	R\$ 1,98	R\$ 2,44	R\$ 2.847,50	R\$ 1.910,67	R\$ 936,83	88485	SINAPI
8.1.2	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMOES	M2		1.167,01	-	1.167,01	R\$ 12,52	R\$ 16,03	R\$ 18.707,17	R\$ 12.552,51	R\$ 6.154,66	88489	SINAPI
8.1.3	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMOES, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2		114,24	-	114,24	R\$ 24,49	R\$ 14,88	R\$ 1.699,89	R\$ 1.140,63	R\$ 559,26	102219	SINAPI
8.2	PINTURA DIVISÓRIAS E FORRO												
8.2.1	APLICACAO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA EM PAREDES, UMA DEMAO	M2		959,04	-	959,04	R\$ 9,41	R\$ 11,45	R\$ 10.981,01	R\$ 7.368,26	R\$ 3.612,75	88495	SINAPI
8.2.2	APLICACAO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA EM PAREDES, UMA DEMAO	M2		959,04	-	959,04	R\$ 2,39	R\$ 3,11	R\$ 2.982,61	R\$ 2.001,33	R\$ 981,28	88483	SINAPI
8.2.3	APLICACAO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMOES	M2		959,04	-	959,04	R\$ 9,90	R\$ 12,79	R\$ 12.266,12	R\$ 8.230,57	R\$ 4.035,55	88487	SINAPI
8.2.4	APLICACAO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA EM TETO, UMA DEMAO	M2		663,25	-	663,25	R\$ 17,26	R\$ 20,54	R\$ 13.623,16	R\$ 9.141,14	R\$ 4.482,02	88494	SINAPI
8.2.5	APLICACAO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA EM TETO, UMA DEMAO	M2		663,25	-	663,25	R\$ 2,65	R\$ 3,41	R\$ 2.261,68	R\$ 1.517,59	R\$ 744,09	88482	SINAPI
8.2.6	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM TETO, DUAS DEMOES, AF. 06/2014	M2		663,25	-	663,25	R\$ 11,04	R\$ 14,11	R\$ 9.358,46	R\$ 6.279,53	R\$ 3.078,93	88486	SINAPI
TOTAL DO ITEM 8 - PINTURA									R\$ 74.727,60	R\$ 50.142,23	R\$ 24.585,37		
9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS												
9.1	TUBOS E CONEXÕES												
9.1.1	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	M		88,71	35,00	53,71	R\$ 7,10	R\$ 9,98	R\$ 536,03	R\$ 359,68	R\$ 176,35	89402	SINAPI
9.1.2	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UN		26,00	18,00	8,00	R\$ 6,97	R\$ 8,84	R\$ 70,72	R\$ 47,45	R\$ 23,27	89362	SINAPI
9.1.3	RAMAL DE ÁGUA FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UN		1,00	-	1,00	R\$ 7,52	R\$ 9,83	R\$ 9,83	R\$ 6,60	R\$ 3,23	89363	SINAPI
9.1.4	RAMAL DE ÁGUA FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UN		5,00	5,00	-	R\$ 11,62	R\$ 17,17	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89366	SINAPI
9.1.5	PEÇA DE SOLO DE 1/2" DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UN		6,00	5,00	1,00	R\$ 9,67	R\$ 12,45	R\$ 12,45	R\$ 8,35	R\$ 4,10	89395	SINAPI
9.1.6	PEÇA DE SOLO DE 1/2" DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UN		1,00	1,00	-	R\$ 15,08	R\$ 12,45	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89395	SINAPI
9.2	ACESSÓRIOS												
9.2.1	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDADO, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	UN		1,00	-	1,00	R\$ 22,12	R\$ 36,91	R\$ 36,91	R\$ 24,77	R\$ 12,14	94489	SINAPI
9.2.2	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDADO, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	UN		5,00	5,00	-	R\$ 89,63	R\$ 108,01	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89987	SINAPI
TOTAL DO ITEM 9 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS									R\$ 665,94	R\$ 446,85	R\$ 219,09		
10	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS												
10.1	TUBULAÇÕES E CONEXÕES												
10.1.1	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO	M		10,52	10,52	-	R\$ 14,87	R\$ 19,35	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89711	SINAPI
10.1.2	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO	M		4,88	4,88	-	R\$ 21,71	R\$ 29,64	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89712	SINAPI
10.1.3	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	M		30,65	15,33	15,32	R\$ 42,59	R\$ 58,23	R\$ 892,08	R\$ 598,59	R\$ 293,49	89714	SINAPI
10.1.4	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	UN		6,00	6,00	-	R\$ 5,68	R\$ 7,73	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89726	SINAPI
10.1.5	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	UN		4,00	4,00	-	R\$ 12,99	R\$ 19,60	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89810	SINAPI
10.1.6	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	UN		10,00	-	10,00	R\$ 7,31	R\$ 10,66	R\$ 106,60	R\$ 71,53	R\$ 35,07	89724	SINAPI
10.1.7	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	UN		2,00	2,00	-	R\$ 4,83	R\$ 7,25	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89801	SINAPI
10.1.8	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	UN		6,00	6,00	-	R\$ 13,02	R\$ 19,66	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89809	SINAPI
10.1.9	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	UN		3,00	3,00	-	R\$ 32,56	R\$ 48,87	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89797	SINAPI
10.1.10	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	UN		2,00	2,00	-	R\$ 22,89	R\$ 25,29	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89744	SINAPI
10.1.11	RAMAL DE ESGOTO FORMADO POR TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO	UN		0,01	0,01	-	R\$ 22,25	R\$ 33,06	R\$ -	R\$ -	R\$ -	CP 72	Composição
10.2	ACESSÓRIOS E COMPLEMENTOS												
10.2.1	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA	UN		3,00	3,00	-	R\$ 59,48	R\$ 83,08	R\$ -	R\$ -	R\$ -	89708	SINAPI
10.2.2	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA	UN		1,00	-	1,00	R\$ 441,56	R\$ 637,69	R\$ 637,69	R\$ 427,89	R\$ 209,80	98110	SINAPI
10.2.3	CAIXA S												

DATA BASE:	
SINAPI	JAN/2021
REAJUSTE INCC:	9,08%
BDI:	20,35%



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	DMT	QUANTITATIVO			PREÇO UNIT.		SALDO FINANCEIRO A EXECUTAR			REFERÊNCIA	BANCO DE DADOS
				CONTRATO	EXECUTADO	SALDO	CONTRATO	ATUALIZADO	TOTAL (FINISA + RECURSO PRÓPRIO)	FINISA	RECURSO PRÓPRIO		
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS												
12.1	QUADRO DE DISJUNTORES												
12.1.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBURUT, EM CHAPA METÁLICA, BASE ACRILICA, 1000A, 200V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		2,00	-	2,00	R\$ 441,51	R\$ 523,24	R\$ 1.046,48	R\$ 702,19	R\$ 344,29	101878	SINAPI
12.1.2	1000A, 200V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		1,00	-	1,00	R\$ 102,80	R\$ 172,88	R\$ 172,88	R\$ 116,00	R\$ 56,88	101894	SINAPI
12.1.3	50A, 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		2,00	-	2,00	R\$ 77,71	R\$ 104,00	R\$ 208,00	R\$ 139,57	R\$ 68,43	101893	SINAPI
12.1.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO LNE, CORRENTE NOMINAL DE 10A -	UN		26,00	-	26,00	R\$ 9,16	R\$ 12,98	R\$ 337,48	R\$ 226,45	R\$ 111,03	93653	SINAPI
12.1.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO LNE, CORRENTE NOMINAL DE 16A -	UN		7,00	-	7,00	R\$ 9,68	R\$ 13,57	R\$ 94,99	R\$ 63,74	R\$ 31,25	93654	SINAPI
12.1.6	DISJUNTOR - DISPOSITIVO DIF-RESIDUAL DR TETRAPOLAR 63A STECK	FALSO		1,00	-	1,00	R\$ 237,30	R\$ 754,02	R\$ 754,02	R\$ 505,95	R\$ 248,07	1002416	SBC
12.1.7	DISJUNTOR - DISPOSITIVO DIF-RESIDUAL DR TETRAPOLAR 80A STECK	FALSO		1,00	-	1,00	R\$ 253,09	R\$ 319,85	R\$ 319,85	R\$ 214,62	R\$ 105,23	1004987	SBC
12.2	LUMINÁRIAS												
12.2.1	LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBOCARES DE 36 W -	UN		14,00	-	14,00	R\$ 80,37	R\$ 118,73	R\$ 1.662,22	R\$ 1.115,35	R\$ 546,87	97586	SINAPI
12.2.2	LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADA DE 26 W -	UN		63,00	-	63,00	R\$ 33,81	R\$ 46,14	R\$ 2.906,82	R\$ 1.950,48	R\$ 956,34	97589	SINAPI
12.2.3	LÂMPADA LED TIPO DICROICA BIVOLT, LUZ BRANCA, 5 W (BASE GU10)	UN		19,00	-	19,00	R\$ 42,74	R\$ 19,17	R\$ 364,23	R\$ 244,40	R\$ 119,83	97609	SINAPI
12.3	PONTO DE TOMADA E INTERRUPTORES												
12.3.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBURUT, EM CHAPA METÁLICA, BASE ACRILICA, 1000A, 200V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		22,00	-	22,00	R\$ 35,02	R\$ 42,94	R\$ 944,68	R\$ 633,88	R\$ 310,80	91992	SINAPI
12.3.2	1000A, 200V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		31,00	-	31,00	R\$ 27,34	R\$ 33,93	R\$ 1.051,83	R\$ 705,78	R\$ 346,05	91996	SINAPI
12.3.3	50A, 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		69,00	-	69,00	R\$ 24,35	R\$ 30,44	R\$ 2.100,36	R\$ 1.409,34	R\$ 691,02	92000	SINAPI
12.3.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO LNE, CORRENTE NOMINAL DE 10A -	UN		29,00	-	29,00	R\$ 23,03	R\$ 28,73	R\$ 833,17	R\$ 559,06	R\$ 274,11	91953	SINAPI
12.3.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO LNE, CORRENTE NOMINAL DE 16A -	UN		1,00	-	1,00	R\$ 49,90	R\$ 62,31	R\$ 62,31	R\$ 41,81	R\$ 20,50	91967	SINAPI
12.3.6	DISJUNTOR - DISPOSITIVO DIF-RESIDUAL DR TETRAPOLAR 63A STECK	UN		4,00	-	4,00	R\$ 36,46	R\$ 45,52	R\$ 182,08	R\$ 122,18	R\$ 59,90	91959	SINAPI
12.3.7	DISJUNTOR - DISPOSITIVO DIF-RESIDUAL DR TETRAPOLAR 80A STECK	UN		2,00	-	2,00	R\$ 46,15	R\$ 57,34	R\$ 114,68	R\$ 76,95	R\$ 37,73	92029	SINAPI
12.4	ELETRODUTOS E CABOS												
12.4.1	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS	M		660,40	-	660,40	R\$ 6,43	R\$ 8,56	R\$ 5.653,02	R\$ 3.793,18	R\$ 1.859,84	91834	SINAPI
12.4.2	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS	M		43,70	-	43,70	R\$ 13,32	R\$ 19,01	R\$ 830,74	R\$ 557,43	R\$ 273,31	91865	SINAPI
12.4.3	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS	M		133,40	-	133,40	R\$ 14,69	R\$ 18,84	R\$ 2.513,26	R\$ 1.686,40	R\$ 826,86	CP 64	Composição
12.4.4	CABO COM INCHAS EMBORA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M		4.085,50	-	4.085,50	R\$ 2,65	R\$ 3,71	R\$ 15.157,21	R\$ 10.170,49	R\$ 4.986,72	91926	SINAPI
12.4.5	DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBURUT, EM CHAPA METÁLICA, BASE ACRILICA, 1000A, 2												

Daniel P

DUO Engenharia
Daniel Schneider
Responsável Técnico
CREA RS 223361